A autuação e a impugnação foram assim apresentadas no relatório do acórdão recorrido:

A empresa Garcia e Gonçalves Ltda., nova razão social de Gandini e Gonçalves Ltda., CNPJ nº 02.475.818/0001-96, foi autuada, Auto de Infração � AI DEBCAD nº 51.011.297-8 no valor de R$ 979.314,08 (novecentos e setenta e nove mil, trezentos e catorze reais e oito centavos), consolidado em 21/06/2012, por deixar de recolher contribuições previdenciárias patronais incidentes sobre valores pagos a segurados contribuintes individuais que lhe prestaram serviço, nas competências 01/2009 a 12/2010.
O

[...]

A autuação e a impugnação foram assim apresentadas no relatório do acórdão 
recorrido: 

 

A  empresa  Garcia  e  Gonçalves  Ltda.,  nova  razão  social  de 
Gandini  e  Gonçalves  Ltda.,  CNPJ  nº  02.475.818/0001­96,  foi 
autuada,  Auto  de  Infração  –  AI  DEBCAD  nº  51.011.297­8  no 
valor  de  R$  979.314,08  (novecentos  e  setenta  e  nove  mil, 
trezentos  e  catorze  reais  e  oito  centavos),  consolidado  em 
21/06/2012,  por  deixar  de  recolher  contribuições 
previdenciárias  patronais  incidentes  sobre  valores  pagos  a 
segurados contribuintes individuais que lhe prestaram serviço, 
nas competências 01/2009 a 12/2010.